PAGE
3

	Міністэрства прыродных рэсурсаў          і аховы навакольнага асяроддзя

 Рэспублікі Беларусь

ВIЦЕБСКI АБЛАСНЫ КАМIТЭТ

ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСА( I АХОВЫ НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ

	Министерство природных ресурсов       и охраны  окружающей среды

Республики Беларусь

ВИТЕБСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

	ПРАТАКОЛ

	ПРОТОКОЛ

	23.03.2020 № 4
                        г. Віцебск

	г. Витебск

	Заседания общественного координационного экологического совета при Витебском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды

Председатель совета: Галанов В.А.
Члены совета: Барашков В.А., Дук П.В., Захарова Г.А., Ковалевский С.Н., Литвенкова Т.Н., Лобкова Т.В., Лузан Т.Н., Пиловец Г.И., Сироткин А.Л., Хрол В.В., Юшков С.А.
Отсутствовали: Барашков В.А., Сироткин А.Л., Хрол В.В., Юшков С.А.
Приглашены: Брилевская Т.В., начальник отдела контроля за охраной и использованием атмосферного воздуха и водных ресурсов Витебского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды; Капранова Л.О., начальник отдела правовой, кадровой и организационной работы Витебского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды.
Повестка дня:
1. О деятельности Витебского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды.

Галанов Виктор Анатольевич, председатель комитета.

2. Видеолекция на тему: ”Пластик – удавка для цивилизации“ (организована при поддержке проекта ”Вовлечение общественности в  экологический мониторинг и улучшение управления охраной окружающей среды на местном уровне“, финансируемого Европейским Союзом и реализуемый Программой развития ООН).

Сума Мария, эксперт Центра экологических решений.

3. Всемирный день воды. Водные ресурсы Витебской области.

Брилевская Татьяна Витальевна, начальник отдела контроля за охраной и использованием атмосферного воздуха и водных ресурсов комитета.

4. Опыт работы волонтерского отряда ”Экологический патруль“               учреждения образования ”Витебский государственный университет имени П.М.Машерова“ по проведению экологической кампании ”Обустроим малую родину“.

Москалева Кристина Андреевна, студентка 3 курса биологического факультета УО ”Витебский государственный университет имени П.М.Машерова“.

1. СЛУШАЛИ:

Галанова В.А., – О деятельности Витебского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды.

Деятельность Витебского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – комитет) направлена на выполнение директив и поручений Президента Республики Беларусь, поручений Правительства Республики Беларусь, Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (далее – Минприроды), целевых показателей Государственной программы ”Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов“ на 2016–2020 годы, приоритетных направлений Программы социально-экономического развития Республики Беларусь на 2016–2020 годы, обеспечивающих улучшение качества окружающей среды, экологическую безопасность, эффективное использование природных ресурсов при сохранении целостности природных комплексов, внедрение принципов ”зелёной“ экономики.

Осуществлялся контроль в области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь о контрольной (надзорной) деятельности, а также по выявлению и пресечению системных нарушений природоохранного законодательства.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Продолжить проведение информирования в рамках заседаний      общественного координационного экологического совета при Витебском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – совет).

2. СЛУШАЛИ:

Сума М. – Об использовании пластика и его влиянии на развитие цивилизации.
РЕШИЛИ:

2.1. Предложенную презентацию обсудить в учебных аудиториях.

2.2. Выразить благодарность проекту ”Вовлечение общественности в  экологический мониторинг и улучшение управления охраной окружающей среды на местном уровне“, финансируемого Европейским Союзом и реализуемый Программой развития ООН за просветительскую деятельность и оказание содействия в проведении лекции..
3. СЛУШАЛИ:
Брилевскую Т.В. – О водных ресурсах Витебской области. Контрольной деятельности комитета по соблюдению требований Водного кодекса Республики Беларусь.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию о водных ресурсах Витебской области и проведении Всемирного дня воды принять к сведению.
4. СЛУШАЛИ:

Москалёву К.А., – Об опыте работы волонтерского отряда ”Экологический патруль“ учреждения образования ”Витебский государственный университет имени П.М.Машерова“ по проведению экологической кампании ”Обустроим малую родину“.

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию об опыте работы волонтерского отряда ”Экологический патруль“ учреждения образования ”Витебский государственный университет имени П.М.Машерова“ по проведению экологической кампании ”Обустроим малую родину“ принять к сведению.

4.2. Отметить активную гражданскую позицию членов волонтерского отряда ”Экологический патруль“.

4.3. Распространить опыт работы волонтерского отряда ”Экологический патруль“ среди учебных заведений.
Председатель                                                                          В.А.Галанов